
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 09 de outubro de 2024 • Edição 2884 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

TERMO POSITIVO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

CONCORRÊNCIA N° 013/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 970/2024 

 

A Comissão de Contratação, instituída pela Portaria n° 050/2024, vem por meio do presente tornar público e para conhecimento de todos os interessados que após 

proferida decisão da CC declarando a licitante empresa ELETRICA CONFIANCA LTDA inscrito no CNPJ 02.744.470/0001-95; vencedora do certame; informamos 

que houve manifestação/intenção recursal, o(s) recurso(s), a(s) contrarrazões e a decisão encontram-se acostando-se ao processo licitatório e também na plataforma 

https://licitanet.com.br/. 

 

Primavera do Leste - MT 09 de outubro de 2024 

 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da Comissão de Contratação 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 013/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 970/2024 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA ELÉTRICA, QUAL SEJA, INSTALAÇÃO ELÉ-

TRICA  BEM COMO EXTENSÃO DE 0,015 KM DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO COMPACTA 13,8 KV E INSTALAÇÃO DE POSTO DE TRANSFORMAÇÃO 

TRIFÁSICO DE 225 KVA-220/127V-13,8KV END: RUA ARLINDO CORNELLI, N° 494, ESTABELECIMENTO: CENTRO DE IMAGENS, PARQUE 

ELDORADO, PRIMAVERA DO LESTE – MT. FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER 

NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe a Lei nº14.133/221; 

CONSIDERANDO, o teor do Parecer Jurídico nº 0124/2024, emitido pela Procuradoria Geral desta Prefeitura, cujo teor visa assegurar a legalidade da Concorrência 

nº 013/2024.  

 

CONSIDERANDO, que o certame atendeu aos ditames da Lei de licitações, respeitando o observando os procedimentos exigidos;  

 

CONSIDERANDO, que o processo licitatório foi julgado com observância de critérios objetivos, sagrando-se vencedora a licitante que ofertou a melhor proposta 

observando o critério de menor preço apresentado;  

 

CONSIDERANDO, que foram respeitados todos os prazos legais e que não ser verificou nenhuma causa de nulidade do certame, não existindo, portanto, qualquer 

recurso pendente ao referido Processo Licitatório;  

 

RESOLVE: 

 

I - ADJUDICAR o objeto do processo licitatório em favor da empresa ELETRICA CONFIANCA LTDA inscrito no CNPJ 02.744.470/0001-95, com a proposta 

global no montante de R$ 167.000,00 (Cento e Sessenta e sete Mil Reais); ficando os autos do certame à disposição de qualquer interessado que queira examiná-los 

 

II - HOMOLOGAR o resultado final da Concorrência Nº 013/2024, nos termos da Ata de Sessão e Pareceres Jurídicos e ofícios do departamento de Engenharia 

constantes no respectivo certame. 

 

Primavera do Leste - MT 09 de agosto de 2024 

  

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

 

*Original assinado nos autos do processo.  

LICITAÇÕES 

 

 

https://licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de outubro de 2024 • Edição 2884 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

3º ADENDO MODIFICADOR 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2024 

Processo nº 1218/2024 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO 
DE CLIMATIZADORES (COM INSTALAÇÃO INCLUSA), PARA PRO-

VIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-

CIAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 

conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que 
houve alteração significativa no Edital, informa-se que o teor da alteração 

se encontra disponível no documento “3º Adendo Modificador”, disponível 

em nosso site. 
 

Em virtude de a alteração impactar no valor da proposta, a nova data de 

abertura da disputa foi reagendada para dia 25/10/2024 as 08:30 HORÁRIO 
DE BRASÍLIA – DF, demais cláusulas e anexos do instrumento convoca-

tório permanecem inalterados;  

 
Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site 

www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações, 

bem como no site www.licitanet.com.br.  
 

Primavera do Leste - MT, quarta-feira, 09 de outubro de 2024. 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

* Original assinado nos autos do processo. 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2024 

Processo nº 1545/2024 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, comple-

mentarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Mu-

nicipal 1.953/2021 e demais legislação complementar). 

Critério de 

Julgamento: 
MENOR PREÇO POR ITEM 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVEN-

TUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-

LIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

DE TOLDOS EM POLICARBONATO (INCLUSA 

INSTALAÇÃO), COM FINALIDADE DE PROVI-

MENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

PREFEITURA DE PRIMAVERA DO LESTE/MT. 

Setor: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-

TURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO-

CIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

Regime de  

Execução: 

INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO UNITA-

RIO 

Modo de 

Disputa: 
ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 28 de outubro de 2024 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 

Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.licita-

net.com.br  

 

Primavera do Leste-MT 09 de outubro de 2024 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 499/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1542/2024, em favor de JULIA SARTORI 
DIAS, para apresentações artísticas musicais no Projeto Por do Sol com 
MPB, realizado pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, 
conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 1.600,00 (Um 
mil e seiscentos reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, 
tendo presente o constante dos autos. 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 07 de outubro de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 500/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1543/2024, a favor de WILLIAN ALMEIDA 
DE ARAUJO, o artista irá realizar oficinas de Danças Urbanas, realizado 
pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, conforme o Creden-
ciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), nos 
termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante 
dos autos. 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 08 de outubro de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 502/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1546/2024, em favor de ALEXANDRE 
PAULO PEREIRA DOS SANTOS, para apresentações artísticas musicais 
no projeto Conviver, ação realizada pela Secretaria de Assistência Social, 
conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 1.050,00 (Um 
mil e cinquenta reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, 
tendo presente o constante dos autos. 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 08 de outubro de 2024. 
 

Marilene Vieira da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 503/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1547/2024, em favor de MARCIANO 
AGOSTINI, para apresentações artísticas musicais no projeto Conviver, 
ação realizada pela Secretaria de Assistência Social, conforme o Credenci-
amento nº 001/2024, no valor total de R$ 1.050,00 (Um mil e cinquenta 
reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o 
constante dos autos. 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 08 de outubro de 2024. 
 

Marilene Vieira da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
*original assinado nos autos do processo 

1º ADENDO MODIFICADOR 
AVISO DE ALTERAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 014/2024 
Processo nº 1200/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para conhe-
cimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que houve alte-
ração significativa no Edital, informa-se que o teor da alteração se encontra dis-
ponível no documento “1º Adendo Modificador”, disponível em nosso site. 
Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site www.pri-
maveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações, bem como no 
site www.licitanet.com.br.  
 
Primavera do Leste - MT, terça-feira, 08 de outubro de 2024. 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 
Pregoeira 

 
* Original assinado nos autos do processo. 
 
 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de outubro de 2024 • Edição 2884 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 
 

Edital de Convocação Nº 08/2024-CMDCA 

09 de outubro de 2024 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/CMDCA de Primavera do Leste/MT no uso de suas atribuições legais conforme estabelece a 

Lei Federal Nº 8.069/1990 e Lei Municipal nº 2.256/2024. 
 

Considerando a HOMOLOGAÇÃO do resultado do Processo de Escolha Suplementar e Emergencial dos Membros Suplentes  do Conselho Tutelar ( 2024-2028) 

publicado no Dioprima no dia 10 de junho de 2024, edição 2796; 
 

Considerando que o art. 132 do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, com redação dada pela Lei n. 12.696/2012, determina que exista, em cada Município, 
no mínimo, um Conselho Tutelar, composto de 05 (cinco) membros; 

 

Considerando o afastamento da Conselheira Tutelar, Daiane  Sanches Lairana de Castro e com base no  art. 86 de Lei Municipal 2.256/2024,  seguindo-se a ordem 
decrescente de classificação dos suplentes o CMDCA juntamente com a Gestão  RESOLVEM:  

 

Convocar a candidata relacionada no “Quadro “1”, habilitada no Processo de Escolha Suplementar e Emergencial dos Membros Suplentes do Conselho Tutelar  e de 
acordo com a ordem dos pontos obtidos nas etapas do processo de escolha publicado no Diário Oficial (Edição 2792) e do Edital de Homologação nº 001/2024-

CMDCA/ PVA de 10 de junho de 2024 publicado no Diário Oficial ( Edição 2796). 

 
1. A candidato relacionada no Quadro “1” deverá comparecer na Secretaria de Assistência Social, sala do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente-CMDCA, sito  Rua Londrina, 422, Centro, nesta cidade, de segunda à sexta-feira, no horário das 07:00h às 12:30h, no prazo de 04 (quatro ) dias 

úteis a contar da data da publicação deste edital, para providências quanto a nomeação e posse, em conformidade o que dispõe a legislação. 
2.  A candidata  convocada no QUADRO 1  deverá cumprir as exigências para admissão constante no edital nº 001/2024 do CMDCA/PVA e demais normas aplicáveis 

e apresentar os documentos constantes no Anexo I.  

3.  O Processo eletivo visa a contratação de conselheiro tutelar por tempo determinado, para atender as necessidades de excepcional interesse público, conforme 
objeto do referido edital. 

4. O não comparecimento do convocado no prazo máximo de  04 dias (quatro), a partir da data de publicação do presente edital implicará no reconhecimento de 

DESISTÊNCIA E RENUNCIA quanto ao preenchimento do cargo para o qual foi selecionado, reservando-se ao  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente-CMDCA juntamente com a gestão  o direito de convocar o próximo suplente. 

 

QUADRO 1 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2º JOSELBA APARECIDA ALMEIDA MALAMIM 

                                                                                
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Primavera do Leste-MT, 09 de Outubro de 2024 
 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária de Assistência Social 
 

Creonice Pessoa dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/CMDCA 
 

 
ANEXO I 

 

1. Fotocópia da Cédula da Identidade - RG; 
2. Fotocópia do CPF; 

3. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP; 

4. Fotocópia legível da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
5. Fotocópia do comprovante de Escolaridade/Pré-Requisitos exigidos para o cargo; 

6. Carteira de Identidade Profissional ou Certidão comprobatória de registro no respectivo Conselho de Classe e Declaração de não estar cumprindo penalidade 

imposta após regular processo administrativo e Certidão de quitação com as demais obrigações legais do órgão fiscalizador do exercício profissional para os cargos 

com profissão regulamentada. 

7. Comprovante de Residência; 

8. Fotocópia do Titulo de eleitor; 
9. Certidão de Quitação Eleitoral; 

10.Fotocópia do Certificado de Reservista, ou Comprovante de Dispensa do Serviço Militar para os candidatos do sexo masculino; 

11.Fotocópia legível da CNH se for o caso; 
12.Fotocópia da Carteira de Trabalho (página de identificação frente e verso); 

13.Fotocópia da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos e Carteira de vacina dos filhos até 5 anos de idade; 

14.Fotocópia do CPF do cônjuge e filhos dependentes maiores de 18 anos; 
15.Fotocópia do CPF dos pais; 

16.Declaração de aptidão física e mental necessária ao desempenho das funções inerentes ao cargo pretendido; 

17.Declaração negativa de acumulação de cargo público ou de condições da acumulação amparada pela Constituição Federal; 
18.Declaração, de próprio punho, de não ter sido demitido do serviço público por motivo justo, ou de não ter sido exonerado a bem do serviço publico, nos últimos 

5 (cinco) anos. 

19.Declaração de Bem e Valores; 
20.Comprovante de abertura de conta, em agência bancária na qual a Prefeitura de Primavera do Leste mantém convênio para recebimento de créditos salariais 

(Bradesco). 
21.Exame Toxicológico. 

22.Exame Admissional, realizada por Junta Médica Oficial desta Prefeitura Municipal, realizar o agendamento junto a Central de Perícias pelo telefone (66) 3498-

3333 ramal 238 e apresentar o comprovante de agendamento.’ 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de outubro de 2024 • Edição 2884 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

PORTARIA Nº04/2024-CMDCA/PVA 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, orgão responsável pela Processo de Escolha dos Membros do 
Conseho Tutelar, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal Nº 8.069/90 e Lei Municipal Nº 2.265/2024. 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedidos da mesma, a Senhora Adriana Soares Marques que exercia a função de Conselheira Tutelar neste município, eleita no Processo de Escolha 
dos Membros do Conselho Tutelar (Diário Oficial, 06 de outubro de 2023, Edição 2614). 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 09 de Outubro de 2024 
 

Creonice Pessoa dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/CMDCA 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Contrato: Nº 79/2024 
 
Processo Administrativo: Nº. 041/2024 
 
Dispensa de Licitação: Nº 012/2024  
 
Objeto: Aquisição de lixeiras de coleta seletiva para a câmara municipal de primavera do leste/MT  
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 
 
CNPJ: 22.672.727/0001-83 
 
Contratada: CHAO DE GIZ LTDA  
 
CNPJ: 29.071.796/0001-55  
 
Valor total:  R$  7.990,00 (sete mil novecentos e novena reais) 
 
Data: 08/10/2024 
 
Período Vigência: 08/10/2024 à 08/10/2025. 
 
Primavera do Leste, 08 de outubro o de 2024 
 
Publique-se. 
 

Valdecir Alventino da Silva 
Vereador Presidente 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 

A economia 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 


